
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  8  DEL   20/01/2025 
 

REGISTRO GENERALE N. 21 DEL  20/01/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE DEGLI INCENTIVI 

PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 

36/2023 E S.M.I. PER I LAVORI DI PROGETTO ESECUTIVO 

DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN AUDITORIUM 

ALL’APERTO DA REALIZZARE IN LARGO STAZZONE. 

C.U.P.: H24E19000790007 

   

 

 

 

Il giorno 20/01/2025 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.13 del 31/12/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



 



Determinazione n. 8 del 20/01/2025

OGGETTO: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA
TRANCHE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS.
36/2023  E  S.M.I.  PER  I  LAVORI  DI  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI
COSTRUZIONE  DI  UN  AUDITORIUM  ALL’APERTO  DA  REALIZZARE  IN  LARGO
STAZZONE. C.U.P.: H24E19000790007

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

Atteso:
 che ai sensi del comma 4 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l’incentivo per le funzioni

tecniche è corrisposto dal dirigente, dal responsabile di servizio preposto alla struttura
competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP,
che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal dipendente;

 che le figure del R.U.P. e de Responsabile coincidono, giusta  D.S. n°13 del 31/12/2024 di
attribuzione della responsabilità del Settore Tecnico e giusta  D.D. n°524 del 18/10/2023
di nomina di R.U.P.;

Premesso:
 Che,  essendo  intendimento  dell’Amministrazione  riqualificare  l’area  di  Largo  Stazzone  in

centro Storico tramite la realizzazione di un Auditorium all’aperto, l’UTC ha redatto il progetto
definitivo  dei  “Lavori  di  costruzione    di  un  Auditorium  all’aperto  da  realizzare  in  Largo
Stazzone”. C.U.P.: H24E19000790007ai sensi del D.Lgs, 50/16 e s.m.i., approvato con D.G.M. n°
106 del 27/09/2021;

 Che con D.D. n° 504 del 20/10/2022 sono stati affidati i servizi di “Progettazione, esecutiva,
D.L., Misure e contabilità, C.R.E.  e C.S.E.” all’arch. Sebastiano O. Liuzzo;

 Che con D.D. n° 558 del 25/11/2022 sono stati affidati i servizi di redazione della relazione
geologica  ed  esecuzione  delle  indagini  geognostiche,  prove  di  laboratorio  e  assistenza
geologica alla esecuzione dei lavori al dott. Geologo Calogero Maria Scurria;

 Che con D.G.M. n°176 del 29/11/2023 il progetto, munito di tutti i pareri e verificato e validato
dalla R.U.P. in data 24/11/2023, è stato approvato;

 Che con D.D. n°314 del  21/06/2024 è stata conclusa con esito positivo  la Conferenza dei
Servizi  per l’apposizione del  Vincolo Preordinato all’Esproprio ai  sensi  dell’art.  10 del  d.p.r.
327/00 e s.m.i. convocata con nota prot. 979 del 06/02/2024;

 Che con D.D. n° 315 del 21/06/2024, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/00 e s.m.i. e del comma
1 dell’art. 17 del D.Lgs. n.36 del 31 Marzo 2023 è stata indetta PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
BANDO  previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per  l’affidamento della
esecuzione dei Lavori di costruzione   di un Auditorium all’aperto da realizzare in Largo Stazzo-
ne”. C.U.P.: H24E19000790007, ai sensi del c.1 let.c) dell’art.50 del D.Lgs-36/2023 da esperirsi
con il criterio del minor prezzo e affidato i servizi di svolgimento della procedura di gara a Sta-
zione Appaltante Qualificata, specificatamente a Tirreno EcoSviluppo 2000, cui questa Stazione
appaltante fa riferimento come Centrale Unica di Committenza, giusta Delibera di Consiglio Co-
munale n°13 del 15/03/2024;

 che  la  Tirreno  Ecosviluppo  2000,  Centrale  di  committenza  qualificata  che  opera  con
piattaforma interoperativa qualificata, ha svolto  la procedura di gara come si evince dai verbali
delle sedute del 09/08/2024 e del 27/08/2024;

 che  dall’esame  delle  offerte  economiche  la  migliore  offerta  è  risultata  quella  della  ditta



Determinazione n. 8 del 20/01/2025

GECOSYS S.R.L.. che ha offerto un ribasso 30,352%;
 che i verbali di gara e le comunicazioni sono state trasmesse a questo Ente in data 28/08/2024

e assunte al protocollo dell’ente al n°6498;
 che la CUC ha effettuato le verifiche della veridicità delle dichiarazioni  prodotte dalla ditta

prima classificata in fase di gara, e che le stesse hanno avuto esito positivo;
 che la  documentazione  di  cui  sopra  è  stata  trasmessa  a  questo  ente  con nota  assunta  al

protocollo dell’Ente al n°7007 del 17/09/2024;
 Che con D.D. n°474 del 19/09/2024 sono stati approvati  gli atti di gara e aggiudicati i lavori in

parola  alla  ditta  GECOSYS  S.R.L..  che  ha  offerto  un  ribasso  30,352%  per  l’importo  di  €
438.805,59 di  cui  €  408.926,74 discendenti dall’applicazione del  ribasso offerto all’importo
soggetto a ribasso ed € 29.878,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Preso atto  che presso questo Ente è in vigore il  “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA, LA
COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI  INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE,  DI  CUI
ALL’ART.  45  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  36/2023” approvato  con  D.G.M.  n°69  del
21/05/2024;

Atteso:
 che nel  Quadro economico del  progetto sono stati accantonati gli  incentivi  per la funzioni

svolte da personale interno ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 per l’importo complessivo di
€ 9.872,20, limitatamente alla quota dell’80% da destinarsi al fondo ripartizione del fondo per
lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori,
servizi e forniture;

 la quota del 20% non è stata assegnata nel decreto di finanziamento in quanto discendendo da
finanziamenti europei e/o somme a destinazione vincolata.

 resteranno nella disposizione dell’Ente invece gli eventuali  incrementi del fondo discendenti
dalle   delle  quote  parti  dell’incentivo  corrispondenti  a  prestazioni  non  svolte  o  prive
dell’attestazione del  dirigente,  seppure non confluiranno nel  fondo per le  finalità  di  cui  ai
commi 6 e 7 del citato art. 45, sarà accantonato per finanziare i lavori stessi come definito dalla
Corte dei Conti Toscana, con delibera n. 80/2021/PAR;

Considerato  che devono  essere liquidati gli incentivi tecnici;
Atteso:
 che R.U.P. dei lavori in oggetto è l’arch. Giuseppa Cavolo, giusta D.D. n°496 del 10/08/2023;
 che il gruppo di lavoro è costituito oltre che dalla R.U.P. dai seguiti dipendenti:

Anastasi  Giuseppe - Supporto tecnico , cartografico e urbanistico

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - corrispondenza

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - Rendicontazione e monitoraggio

 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo

 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - Predisposizione atti,  controllo 
contabilità e liquidazioni

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione documentale

Dato atto  che le attività svolte da personale interno sono  riassunte nelle  di calcolo: che
seguono:



Determinazione n. 8 del 20/01/2025

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione degli incentivi di cui si tratta, calcolati come
sopra per la fase di progettazione;

Visti:
• il D.Lgs. 36/2024;
• il  “REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA,  LA  COSTITUZIONE  E  LA  RIPARTIZIONE  DEGLI

INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE,  DI  CUI  ALL’ART.  45  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO
36/2023” approvato con D.G.M. n°124  del 28/05/2024;

• l'Ordinamento Autonomo degli enti Locali in Sicilia;

DETERMINA

Lavori al lordo 617.012,35€  
Importo accantonamento 9.872,20€      
Aliquota incentivo
Aliquota fondo -€                

Attività tecnica Percentuale Importo Incaricato
alla consegna 

dei lavori 
al termine dei 

lavori
RUP 30% 2.961,66€                Cavolo 1.480,83€          1.480,83€          
Programmazione della spesa per investimenti 4% 394,89€                   Cavolo 394,89€             
Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e 
addetti alla gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento

15% 1.480,83€                Gruppo di Lavoro 740,41€             740,41€             

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 6% 592,33€                   
Prestazione non 

svolta

Redazione del progetto esecutivo 10% 987,22€                   
professionista 

esterno

Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 2% 197,44€                   
professionista 

esterno
Verifica del progetto ai fini della sua validazione 5% 493,61€                   Cavolo 493,61€             
Predisposizione dei documenti di gara 5% 493,61€                   Cavolo 493,61€             

Direzione dei lavori 10% 987,22€                   
professionista 

esterno

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 2% 197,44€                   
professionista 

esterno
Collaudo tecnico-amministrativo (se previsto diversamente 
da sommare alla Regolare Esecuzione)

3% 296,17€                   
professionista 

esterno

Regolare esecuzione 5% 493,61€                   
professionista 

esterno
Collaudo statico (se previsto diversamente da sommare 
alla Regolare Esecuzione)

3% 296,17€                   
professionista 

esterno
1 9.872,20€                3.603,35€          2.221,24€          

9.872,20€                                           

Gruppo di Lavoro e ripartizione
alla consegna dei 

lavori 
Importo destinato 1.480,83€       €                   740,41 

 Anastasi  Giuseppe - Suporto tecnico , cartografico e 
urbanistico

10,00% 74,04€                      

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - 
corrispondenza

7,00% 51,83€                      

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - 
Rendicontazione e monitoraggio

30,00% 222,12€                   

 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo 5,00% 37,02€                      
 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - 
Predisposizione atti,  controllo contabilità e liquidazioni

30,00% 222,12€                   

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione 
documentale

18,00% 133,27€                   

100,00%



Determinazione n. 8 del 20/01/2025

1. Le premesse si intendono qui richiamante per formare parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. Di dare atto che:
2.1. che nel Quadro economico del progetto sono stati accantonati gli incentivi per la funzioni

svolte  da  personale  interno  ai  sensi  dell’art.45  del  D.Lgs.  36/2023  per  l’importo
complessivo  di  €  9.872,20,  limitatamente  alla  quota  dell’80%  da  destinarsi  al  fondo
ripartizione  del  fondo  per  lo  svolgimento  di  funzioni  tecniche  da  parte  di  dipendenti
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture;

2.2. la  quota  del  20%  non  è  stata  assegnata  nel  decreto  di  finanziamento  in  quanto
discendendo da finanziamenti europei e/o somme a destinazione vincolata.

2.3. resteranno  nella  disposizione  dell’Ente  invece  gli  eventuali   incrementi  del  fondo
discendenti dalle  delle quote parti dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o
prive dell’attestazione del dirigente, seppure non confluiranno nel fondo per le finalità di
cui ai commi 6 e 7 del citato art. 45, sarà accantonato per finanziare i lavori stessi come
definito dalla Corte dei Conti Toscana, con delibera n. 80/2021/PAR;

3. Di liquidare all’arch. Giuseppa Cavolo la somma complessiva  lorda  di  € 2.862,94   -
comprensiva di oneri a carico dell’Ente e di IRAP - per le  attività di R.U.P., Pianificazione,
Validazione  del  progetto  e  Preparazione  dei  Documenti  di  gara  per  i  lavori  di  cui
all’oggetto.

4. Di liquidare al gruppo di lavoro la somma complessiva lorda di € 740,41 - comprensiva di
oneri a carico dell’Ente e di IRAP – suddivisa come appresso riportato:

5. Di dare atto  che le spese di cui al presente atto pari ad € 3.603,35 trovano copertura
finanziaria nella  Delibera  CIPESS  n.  79  del  22.12.2021,  Registrata  alla  Corte  ei  Conti  il
16/03/2022 – Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, n. 347
recante  “Fondo  sviluppo  e  coesione  2014/2020  e  2021/2027  –  Assegnazione  risorse  per
interventi COVID 19 (FSC 2014/2020) ed anticipazioni alla regioni e provincie autonome per
interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento degli interventi in corso, e, nel
bilancio comunale,  al capitolo 212305101 del bilancio comunale in corso di formazione, imp.
1580/22.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Gruppo di Lavoro e ripartizione
alla consegna dei 

lavori 
Importo destinato 1.480,83€       €                   740,41 

 Anastasi  Giuseppe - Suporto tecnico , cartografico e 
urbanistico

10,00% 74,04€                      

 Granza Gaetano - collaboratore amministrativo  - 
corrispondenza

7,00% 51,83€                      

 Granza Natale Nino - Collaboratore Amministrativo  - 
Rendicontazione e monitoraggio

30,00% 222,12€                   

 Messina  Alfonsina - Collaboratore aministrativo 5,00% 37,02€                      
 Monachino  Patrizia - Collaboratore Amministrativo - 
Predisposizione atti,  controllo contabilità e liquidazioni

30,00% 222,12€                   

 Sgrò  Maurizio - Collaboratore amministrativo - Conservazione 
documentale

18,00% 133,27€                   

100,00%



Determinazione n. 8 del 20/01/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 20/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.8 del 20/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI COSTRUZ. AUDITORIUM ALL'APERTO DA REALIZZARE IN LARGOSTAZZONE

SIOPE: 2.03.01.02.0015.02.2.0203Codice bilancio:

Capitolo: 2123051012024

6.124,59Importo:31/12/2024Data:2024 1737/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

9412189014C.I.G.:

COSTRUZIONE AUDITORIUM COMUNALE ALL'APERTO - C.E. 585/1

Piano dei conti f.: 2.03.01.02.001 Contributi agli investimenti a Regioni e province autonome

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 22/01/2025



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

15

COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE
DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER
I LAVORI DI PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN AUDITORIUM
ALL’APERTO DA REALIZZARE IN LARGO STAZZONE. C.U.P.: H24E19000790007

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/01/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 22/01/2025



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


